
 
 

1 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2023 
EDITAL Nº 02/2023  

RESULTADO FINAL DO FINAL DO PSS Nº 02/2023  
 

 

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas; 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 02/2023 - SEMAS, de 19 de junho de 2023, que trata do 
Processo Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos para a contratação em funções 
temporárias com Escolaridade de Nível Superior, Nível Médio e Nível Fundamental;  
 
CONSIDERANDO as vagas disponíveis para substituição das funções de Nível Superior, 
Nível Médio e Nível Fundamental; 
 
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os da 

legalidade e publicidade; 

CONSIDERANDO, o subitem 8.4, do Edital nº 02/2023, de 19 de junho de 2023; 

CONSIDERANDO o número de ordem de classificação dos candidatos; 
 

 

RESOLVE: 

 

I - Tornar público o Resultado Final do presente Processo Seletivo Simplificado para os 

candidatos aprovados às Funções de Nível Superior, Médio e Fundamental, no PSS 02/2023, 

conforme listagem abaixo. 

Belém/PA, 10 de julho de 2023. 

 

 

LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS 

 

 

 

 



 
 

2 
 

 

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA AS FUNÇÕES DE NÍVEL 
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL. 

 
 
Altamira 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301208454 CRISTIANO NASCIMENTO ALMEIDA 35.50 1 

20230301160909 TAÍS DA CONCEIÇÃO SILVA DE OLIVEIRA 29.70 2 

 

Altamira 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030116997 RUTH SOUZA DE CAMPOS 31.10 1 

 

Altamira 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301157066 LAERSON DOS SANTOS SANTANA 27.50 1 

20230301223433 GABRIELA TELES PRAIA 25.60 2 

Altamira 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRAÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301498761 LENYWAGNER SANTOS DA SILVA 25.20 1 

 



 
 

3 
 

 

 
Itaituba 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301461208 ELIANDRO DE OLIVEIRA PONTES 18.00 1 

 

 

Itaituba 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Não há candidatos selecionados para esta vaga 
 

 
Itaituba 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030132092 JOSE ANTONIO JANIO SOARES 25.00 1 

20230301169255 GLENDA ABOIM LOPES RODRIGUES 22.20 2 

 

 
Itaituba 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301325266 MARISOL TAFFAREL 32.10 1 

2023030105238 SUEDE FERNANDA SANTOS BAIMA 26.20 2 

 
 
 
 



 
 

4 
 

Itaituba 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030130987 HELMUT SOUSA PIMENTEL 18.60 1 

 

Marabá 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030107924 JOSE NILTON LOPES NERES 37.00 1 

 

Marabá 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301115332 THYAGO MOTA SILVA 27.20 1 

 

Marabá 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030127520 AILA DA SILVA MENDES 27.50 1 

Marabá 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030114987 
BARBARA LUZIA SANTOS DE OLIVEIRA 
FARO 

22.80 1 

 



 
 

5 
 

 

Marabá 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301250380 FLÁVIO ROBSON DIAS SEMBLANO 29.10 1 

 

Paragominas 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301372914 LUCELIA ROSA DE JESUS COSTA 33.50 1 

2023030131275 LUCIANO CARVALHO FREITAS 29.00 2 

2023030169150 JACIELE BARBOSA DA SILVA 27.20 3 

 

Paragominas 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301327475 TALITA DE SOUZA PRAIA 26.00 1 

 

Paragominas 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301238353 CÉZAR DI PAULA DA SILVA PINHEIRO 29.80 1 

20230301196937 JAIRUSA OLIVEIRA LIMA 27.50 2 

 



 
 

6 
 

 

 

Paragominas 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301163290 LEONARDO CAMPOS VELOSO 27.60 1 

2023030124299 ARIENE OLIVEIRA BARROS 23.00 2 

 

Redenção 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301460083 EDYANNI JÉSSICA TEIXEIRA MAIA VELOSO 31.50 1 

 

Redenção 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030105055 MÁRIO CESAR NOLETO DE SOUSA 20.60 1 

20230301136086 JÉSSICA LANNE OLIVEIRA COELHO 16.00 2 

 

Redenção 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301270017 MAYSA SOUSA DA SILVA 26.00 1 

 

 



 
 

7 
 

Redenção 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030184917 
MAYKELL TAYRINNE CARVALHO 
LARROQUE 

14.50 1 

 

Redenção 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301249687 ALAN PENA DE SOUZA 27.60 1 

20230301369681 JAIME BORGES DA CUNHA JUNIOR 25.50 2 

 

Redenção 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Não há candidatos selecionados para esta vaga 
 

Santarém 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030134802 JOSÉ JANDERSON MAIA COUTO 39.50 1 

20230301409059 WALDEIR BRAZ PAZ 39.00 2 

Santarém 
AUXILIAR OPERACIONAL 
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301331254 ARLESON DE ALMEIDA LEITE 29.00 1 



 
 

8 
 

 

 

Santarém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2023030129850 MARIA ELCILANE PRADO DE AGUIAR 25.90 1 

20230301153312 BRENDA LOHANA TEIXEIRA DE MORAES 25.80 2 

 

Santarém 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRAÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20230301161835 ARIANE MELLO DE OLIVEIRA 24.00 1 

 

 

Belém, 10 de julho de 2023. 

 

PATRÍCIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO 
Coordenadora da Comissão / Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

ELISAMA CANCIO MOREIRA 
Membro da Comissão 

ALAN SIDNEY COSTA CORREA 
Membro da Comissão 

ELAINE PATRÍCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO 
Membro da Comissão 

ANDREA DE NAZARÉ CELESTINO DA SILVA 
Membro da Comissão 

JOSILENA DAMASCENO SILVA 
Membro da Comissão 

BRUNA SERRÃO DANTAS DOS ANJOS 
Membro da Comissão 

THAÍS BORGES DE OLIVEIRA COHEN 
Membro da Comissão 

 


